
Zkušební řád Dummy trial (DT)

Pořádání  dummy trialu  se  řídí  "Mezinárodním zkušebním řádem pro  polní  zkoušky  psů
plemen  retrívrů"  (INTERNATIONAL  REGULATIONS  FOR  FIELD  TRIALS  FOR
RETRIEVERS) FCI. https://www.fci.be/en/Retrievers-67.html

DT je pořádán v souladu s těmito klubovými předpisy: Vnitřní směrnice pro pořádání Working
testů RK CZ a Řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení retrieverů při WT. Předpisy jsou k
dispozici na webu RK CZ  ZDE na této stránce.

DT retrieverů se může zúčastnit pes ve věku minimálně̌ 18 měsíců. Požadovaný věk musí́
psi dosáhnout nejpozději den před konáním zkoušek. 

Max 8. psů na jednu skupinu, min. 1 rozhodčí na jednu skupinu. 

DT je rozdělen do dvou výkonnostních tříd:

1. Novice
2. Open

V případě absolvování 3x třídy Novice s hodnocením výborný je povinnost posunout se do
vyšší výkonnostní třídy, tedy Open.

DT může veden být formou Walk up (ploužená leč) nebo Drive (představená/obstavná leč).
Obtížnost úlohy přizpůsobí rozhodčí výkonnostní třídě.

Startovní čísla se losují těsně před soutěží za přítomnosti soutěžících. Terén ve kterém se
DT koná  se  rozdělí  na  pravou  a  levou  stranou,  přičemž každou  stranu  posuzuje  jeden
rozhodčí.

Soutěžící s čísly 1 a 2 startují vpravo, čísla 3 a 4 vlevo nebo dle rozhodnutí rozhodčích. 

Střelci i házeči můžou být rozmístěny před, za i po stranách nebo v linii rozhodčích a psů. DT
probíhá v tzv. kolech. V prvním kole přinese pes dva aporty u jednoho rozhodčího, v druhém
kole  pak  aport  u  druhého  rozhodčího.  Počet  aportů  v  dalších  kolech  je  na  zvážení
rozhodčích -  buď jeden,  nebo dva aporty  v  každém kole.  Dle  počtu psů pokračujících v
soutěži mohou rozhodčí v průběhu DT začít posuzovat společně. Počet aportů pro vítěze a
další psy ve „finále“ by neměl přesáhnout 8. 

Při  Walk  upu posuzuje  rozhodčí  vždy dva psy  současně.  Ostatní  psi  jsou na  vodítkách
společně stewardem uprostřed linie nebo na jejím okraji připraveni nastoupit k posuzování.
Psi jsou pro aporty posílání střídavě ve dvojici od nejnižšího startovního čísla. Při Drivu může
být  soutěžní  pole  rozděleno  na  dvě  skupiny  nebo  můžu  zůstat  celé  v jedné  řadě,  kdy
rozhodčí jsou vždy rozmístěni tak, aby byli schopni hodnotit pracující psy. V průběhu Drivu
jsou všichni psi bez vodítka a k uvázání dojde po jeho ukončení na pokyn rozhodčího kromě
pracujících psů.

Poté, co první pes přinese dva aporty, dává vůdce psa na vodítko a místo něj přichází k
posuzování další pes s nejbližším startovním číslem v řadě. Zůstavší pes se přesouvá na
pravou stranu rozhodčího a nově příchozí se postaví doleva. Po ukončení prvního kola se
pes přesouvá k pozici druhého rozhodčího, kde donese jeden aport. 

https://www.fci.be/en/Retrievers-67.html


V případě nedokončení kola (vyřazení) zůstává pes v prostoru vyhrazeném psům čekajícím
na práci. Tento prostor opouští až po úplném dokončení zkoušky.

V průběhu kol rozhodčí  hlavního stewarda neinformují  o známkách, ale jen o případném
vyřazení psa, aby věděl, kterého psa již nemá posílat dále k posuzování. Po druhém kole se
rozhodčí  sejdou  s  hlavním  stewardem  a  potvrdí  si,  kteří  psi  byli  vyřazeni  a  kteří  psi,
vzhledem k jejich hodnocení, už do dalšího kola nepostupují. Takové společné hodnocení
pak probíhá i  po každém následujícím kole.  Podle  situace se pak rozhodčí  domluví,  jak
budou posuzovat dále, zda společně, zvlášť, změní terén či udělají Drive. 

Hodnocení
A+ Pes v tomto případě předvedl naprosto výjimečnou práci, v DT pokračuje
A Pes předvedl  čistou práci  bez chyb,  může být  hodnoceno lehce pozitivně či  negativně
(tečka nahoře nebo dole), v DT pokračuje.
A- Rozhodčí nebyl s prací úplně spokojen, ale psa by nevyřadil. Pes s 2x A- v prvním kole
zůstává v soutěži do konce druhého kola, než je posouzen druhým rozhodčím, pak může
být  vyřazen.
B - Pes aport přinesl, ale rozhodčí s prací nebyl spokojen. Pes s jedním B v prvním kole
zůstává v soutěži do konce druhého kola, než je posouzen druhým rozhodčím, pak může být
vyřazen. 

Výborně̌/EXC: 5 donesených aportů s nejvýše jedním A - (žádné B) 
Velmi dobře/VG: 5 donesených aportů s nejvýše dvěma A - (žádné B)
Dobře/G: 4 donesené́ aporty s nejvýše dvěma A- (žádné B)
Neklasifikován/NC: neklasifikován; méně̌ než̌ 4 donesené́ aporty s více než̌ dvěma A- 

Definice „first dog down“ : Pes je ze soutěže vyřazen pokud nedohledal a nepřinesl aport,
který  viděl  padat  a  byl  pro  něj  okamžitě̌  vyslán.  Nezaleží́  na  tom,  zda  aport  následně̌
dohledal další ́pes nebo rozhodčí.́

Definice  „eye-wipe“  :  Pes  nedohledal  a  nepřinesl  aport.  Tento  aport  však  následně̌
dohledal další ́pes, nebo ho nalezl rozhodčí.́ 

VYLUČUJÍCÍ CHYBY – ELIMINATED (EL)

 záměna aportu 
 tělesný́ kontakt se psem 
 agresivní ́chování psa/vůdce 
 tvrdá́ morda – mačkání 
 kňučení 
 štěkání 
 strach z výstřelu 
 vyrážení ́psa z místa u nohy vůdce bez povelu 
 neovladatelnost
 odmítnutí ́vstupu do vody 
 zapření aportu 




